长江大学教学工作简报
2014年第6期   总第167期
长江大学教务处                             2014年5月8日

2014届毕业论文(设计)中期检查情况通报
为了加强对毕业论文(设计)工作的管理，提高毕业论文(设计)的质量，确保毕业论文(设计)工作的顺利进行，根据《关于开展2014届毕业论文(设计)中期检查的通知》（长大教通字[2014]16号）要求，2014年4月23、24、25日，教务处组织教学督导专家分6个小组深入到各院(系)，采取与学生座谈、查阅相关资料、问卷调查和质量评估等方式对2014届毕业生毕业论文(设计)的组织管理、完成进度、质量状况等进行了集中检查，现将检查情况通报如下：

一、所取得的成绩及主要做法
各院(系)高度重视本科毕业论文(设计)工作，认真执行《长江大学毕业论文(设计)工作条例》，为毕业论文(设计)工作制订了相应的规章制度，工作计划详实可行、程序规范、措施到位、材料齐全，各院(系)在征题、审题、选题、开题、论文撰写等各个环节中强化了过程管理，从严要求。

1、严把征题、开题关。在征题、审题、选题的环节中，大部分院(系)在毕业论文(设计)选题和如何加强管理等方面做了充分的准备工作,毕业论文(设计)的过程管理都较规范，地科院、计科院等学院自主研发了毕业论文(设计)管理系统，对毕业论文(设计)进行网上管理，文学院建立了有1300多道目的论文题库，并配套印制了《选题指南》，实现了学生与指导教师之间的网上双向选择，确保了征题、选题的顺利进行。为落实和规范开题答辩环节，各院(系)都做了周密布置，组织规范，并有详实的记录，特别是物理学院、法学系开题答辩记录非常仔细、认真，并将每个学生的开题答辩成绩做为考核学生毕业论文(设计)成绩的一项指标。
2、加强过程管理与监控。（1）本届毕业论文(设计)取消了《教师工作手册》及《院系工作手册》的填写，并取消了学生外文翻译的考核要求。为方便管理，（2）数学学院为每位指导教师制作了工作备忘录，详细记录了所指导学生的各项信息、工作进度及指导情况，（3）电信、机械、园林园艺等学院为加强学生基本功训练，仍然要求学生完成了外文翻译，并要求指导教师认真批阅。（4）为加强对指导教师的管理，各院系制定了规章制度强化对毕业论文(设计)的过程管理，文学院出台了《指导教师工作测评细则》，测评结果与年终考核挂钩，提高了指导教师的责任感和指导水平，值得各院(系)学习和借鉴。（5）物理、城建学院学生工作手册内容充实，记录次数多，指导教师每周都做了检查并进行了批阅，及时指出了学生毕业论文(设计)进展中的不足。
毕业论文(设计)形式多样化。农学院组织学生深入科研院所、教学科研基地等单位进行全周期综合实习，并在实习中结合具体科研课题开展毕业论文(设计)，采取双导师制指导学生，提高了学生科研素养，学生实践能力得到有力锻炼。
在对全校658名学生的调查问卷与座谈中，同学们畅所欲言，对毕业论文(设计)的完成及在校期间的学习、生活提出了宝贵的意见和建议，对教师严谨的工作态度、爱岗敬业的精神给予一致好评。并且普遍认为毕业论文(设计)体使自己受到了比较全面的训练，将理论与实际运用有机的结合起来，文献检索及论文撰写能力、运用知识解决实际问题的能力均得到了很大提高。

二、存在的问题及改进措施

1．有些论文题目过于空、大，已超出学生的研究能力，近16%的学生认为课题与生产、科研、实验室建设相结合过程中没有真题真做的感觉，开题答辩流于形式，开题报告审查意见过于简单，存在开题后随意更换题目的现象，希望各院系在审查毕业论文(设计)题目时加强管理，严格把好毕业论文(设计)第一关。

2．部分院（系）毕业论文(设计)生师比过高，指导教师精力投入不足，指导学生的时间偏少。问卷调查表明近40%的教师每周与学生见面或电话、电邮联系不足3次以上，其中有4.41%的学生一周以上见不到指导教师或与指导教师无联系。各院(系)要加强对指导教师的管理，随机检查和督促指导教师切实履行相关职责。
3．完成毕业论文(设计)的实验、资料、上机等条件有待进一步改善。图书资料可供查阅的较少，公共机房使用率不高，下载资料比较困难，尤其是武汉校区这些情况更为突出。希望各院(系)充分利用现有条件，最大限度地满足学生的要求，同时加强经费管理，增加财务透明度，做到毕业论文(设计)经费专款专用。
4、毕业论文(设计)的过程管理有待强化，调查表明，近42%的学生只有一半以上时间在校或院(系)毕业论文(设计)单位进行毕业论文(设计)，还有4.41%的学生一直在外自主实习或找工作，38%的学生预计要到五月底才能完成毕业论文(设计)，43%的学生毕业论文(设计)工作时间不足5小时，毕业论文(设计)的工作量略显不足，13%的学生认为毕业论文(设计) 与其他的教学环节相比显得松散，近11%的学生认为院系对毕业论文(设计)的组织管理一般，希望院系督促指导教师加强对学生的管理，严格实施对学生的考核管理办法。
5、部分学生毕业设计工作手册填写有待规范，有的学生工作手册缺少有效内容，只填写到三月份，甚至个别学生的手册还停留在元月份，并且发现有学生代写的情况。部分院系的座谈会学生人数太少，只有11人到会，调查结果不能全面反映出学生的真实情况。
6、各院要加强学生毕业论文(设计)前期基础知识的培训工作，例如对文献检索、论文写作、论文排版等各方面知识的普及。

毕业论文(设计)是一项综合性的实践教学活动，是学生将理论知识同生产实际相结合、提高实践能力最直接、最有效的途径。希望各院及时总结成绩和不足，对毕业论文(设计)的各环节严格把关，通过学校、院(系)和学生三方的共同努力，切实抓好毕业论文(设计)的后期工作，确保毕业论文(设计)(设计)工作顺利进行。
毕业论文(设计)(设计)教学管理中期评估表及学生问卷调查统计表见附表1、附表2。
教 务 处

二○一四年五月六日
PAGE
３